
ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Administração

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Secretário de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária de Educação e Cultura

CELSO RAMPINI DO CARMO
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretario de Meio Ambiente

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Planejamento e Gestão

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Industria e Comércio

ELIANE CRUZ VIEIRA
Secretária de Saúde

MARLENE FERNANDES PIRES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIO MEIRELES GUERRA JÚNIOR
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da Fundação  Hospital Mater-

nidade Santa Theresinha

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Quarta - Feira,09 Janeiro de 2013

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IV – Nº302

Atos do Prefeito

REPUBLICADA POR ERRO MATERIAL

PORTARIA Nº 056 DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

  Designar MARILENE ARAUJO DE SOUZA, matricula
063, para Função Gratificada de Oficial de Gabinete do Prefeito,
símbolo FGE-1, com  validade a contar de 07/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de janeiro de 2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

REPUBLICADA POR ERRO MATERIAL

PORTARIA Nº 057 DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
processo administrativo nº 00014/2013,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor DIOCEO
TEIXEIRA LIMA, matrícula nº 1215, portador da CNH 00649859220,
a conduzir as viaturas do Departamento Autônomo de Água e
Esgoto, abaixo mencionadas:

- Saveiro – Placa LON 4597
- Kombi – Placa KPQ 0614
- Toyota – Placa KSP 3652

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de janeiro de 2013.

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito..............................1/3 Pgs
- Atos da Administração..................3/4 Pgs

     ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- Atos do Presidente............................4 Pgs



ANO IV Nº 302
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
09 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 302

Quarta - Feira

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 058 DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar RODRIGO GAMA, matrícula nº 2538, para Função Gratificada de Tesoureiro, símbolo FGE-1, com
validade a contar de 02/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 059 DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e em
conformidade com a Lei Municipal nº 808/02,

R E S O L V E

Designar para compor a Comissão Executiva de Controle Interno, com status de órgão especial de assessoramento,
com validade a contar de 02/01/2013 e sem prejuízo de suas funções, fazendo jus as gratificações mensais estipuladas
no § 5º do art. 2º da Lei nº 808/02, os seguintes servidores efetivos:

GILMARA VIVEIROS DOS SANTOS – Coordenadora
MARINÊS DA GLÓRIA VIANNA BARROS – Auditora Contábil
LÚCIA HELENA TINELLI  LISBOA - Membro
RENATA DOS SANTOS - Membro

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 060 DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 00012/2013,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ELIXANDRE DOS SANTOS KAPPLER, matrícula nº 1125, portador
da CNH 00994587085, a conduzir as viaturas do Departamento Autônomo de Água e Esgoto, abaixo mencionadas:

- Saveiro – Placa LON 4597
- Kombi – Placa KPQ 0614
- Toyota – Placa KSP 3652
- Caminhão – Placa KPQ 5055



SÃO JOSÉ
09 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IV Nº 302

Quarta - Feira

ANO IV Nº 302
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

Atos da Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 033/2012 - presencial
DATA DA ABERTURA: 17 de dezembro de  2012.
PROCESSO: 007607/2012
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços de duas caçambas basculante para atendimento da Secretaria Municipal de Obras.

Sagrou-se vencedora a sociedade empresária JHV IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA, conforme extrato resumido
da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 251/2012
EMPRESA: JHV IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA
CNPJ: 10.284.459/0001-18

São José do Vale do Rio Preto, 21 de dezembro de 2012.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 2505

                        INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 7165/12; PARTES: O Município de São José do Vale do
Rio Preto e o Sr. Fábio Cabral de Rezende. OBJETO: Prorrogar em 12 ( doze) meses, iniciando-se em 24 de novembro
de 2012 e findando-se em 23 de novembro de 2013, o prazo previsto na CLÁUSULA QUARTA, bem como corrigir o
valor do aluguel que passa a ser de R$ 4.549,09 (quatro mil quinhentos e quarenta e nove reais e nove centavos), de
conformidade com a CLÁUSULA TERCEIRA. Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas e Condições; DATA
DE ASSINATURA: 22 de novembro de 2012.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO – contrato nº 2632

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 8478/12; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio



Preto e a ECONSTRUR CONSTRUÇÕES LTDA-ME. OBJETO: aditiva-se em R$ 33.933,04 (trinta e três mil, novecentos
e trinta e três reais e quatro centavos)  a CLÁUSULA SEXTA, INCISO I, do referido contrato. Permanecem inalteradas
todas as demais cláusulas e condições; DATA DE ASSINATURA: 21 de dezembro de 2012.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO – contrato nº 2639

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 8550/12; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a ECONSTRUR CONSTRUÇÕES LTDA-ME. OBJETO: Prorrogar em 40 (noventa) dias o prazo do referido
contrato, iniciando-se em 27 de dezembro de 2012 e findando-se em 06 de fevereiro de 2013. Permanecem inalteradas
todas as demais cláusulas e condições; DATA DE ASSINATURA: 26 de dezembro de 2012.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

ANO IV Nº 302
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
09 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 302

Quarta - Feira

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 16, de 27 de Dezembro de 2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor,

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar o servidor JOSÉ MARTINS VIANA DA MOTTA, do cargo de provimento em comissão de
Assessor Parlamentar II, a partir de 31 de dezembro de 2012.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São José do Vale do Rio Preto, em 27 de dezembro de 2012.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente da Câmara Municipal


